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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 444/2023

PROJETO DE LEI ORDINARIA

Altera a Lei n° 11.252, de 20 de dezembro de 1995, que cria o Municipio de Pontal do Parana,
desmembrado do Municipio de Paranagua.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n°® 11.252, de 20 de dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 1° Fica criado o Municipio de Pontal do Parana, desmembrado do Municipio de Paranagua, com sede em Praia de
Leste e com as seguintes divisas e delimitagdes:

‘Comeca no Oceano Atlantico, na Orla Maritima e seguindo o azimute 297°58'08” até P01 (E 753052,42m; N
7153688,89m) na Avenida Atlantica, deste ponto segue pela divisa entre os loteamentos Jardim Mongdes do municipio
de Matinhos e Praia das Mongdes do municipio de Pontal do Parana, passando pelos pontos de coordenadas P02 (E
752939,07 m; N 7153749,08 m), P03 (E 752723,02 m; N 7153860,70 m), P04 (E 752516,71 m; N 7153971,60 m), a
partir deste ponto segue pelo azimute 298°15'35” até o Canal da Agua Amarela, segue pelo azimute 208°15'135” até
defrontar o eixo da rua Jocelina Sdo Bonatto, do canal em linha reta até o eixo da referida rua no P05 (E 752455,53 m;
N 7153947,94 m), segue o eixo da rua passando pelo P06 (E 752316,84 m; N 7154032,44 m) até o P07 (E
752130,34 m; N 7154140,18 m) na divisa da Chacara Séo Pedro, segue defletindo a esquerda por esta divisa até o
P08 (E 752096,38 m; N 7154076,69 m), deste ponto pela divisa da Chéacara Séo Pedro até o P09 (E 751417,66 m; N
7154372,28 m), em reta até o ponto P10 (E 751279,56 m; N 715444225 m), defletindo a esquerda até o P11 (E
751266,85 m: N 7154413,36 m), segue em linha reta até o P12 (E 750865,84 m; N 7154600,32 m), dai pelo azimute
295°53'48” até o canal do Rio Pery, segue por este canal até alcangar o Rio Guaraguagu, por este rio a montante até a
foz do Rio Cambara e sobe por este até a ponte da Estrada Municipal PA-304. As coordenadas foram obtidas através
de par de receptores leica viva (GS15), processadas no leica geo Office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, representadas no Sistema de Projegéo Universal Transversa de Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS
2000". (NR)

Curitiba, 29 de maio de 2023

ANIBELLI NETO

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de lei altera a redagéo da Lei n® 11.252, de 20 de dezembro de 1995, que cria o Municipio
de Pontal do Parana, desmembrado do Municipio de Paranagua.

O objetivo da proposigcdo que promove alterages nas divisas entre os Municipios de Pontal do Parana e
Matinhos.

Conforme documentos acostados descreve-se que a divisa entre os respectivos municipios foi fixada a época
do desmembramento através de marcos com a interligacdo em linhas retas, sem levar-se em conta a
disposicdo dos imdveis e suas respectivas matriculas de registros imobiliarios.

Neste sentido criou-se oficialmente um conflito junto as circunscri¢des imobiliarias e registro de imoveis quanto
a delimitacéo dos territérios, considerando-se que os cadastros urbanisticos passaram a constar com parte do
imovel unificado; sendo que passaram a integrar a area urbana dos dois municipios; inclusive, com
disparidades quanto as préprias empresas concessionarias de servigo publico (COPEL e SANEPAR), por
exemplo, onde cada qual considera a propriedade em uma e noutra cidade concomitantemente.

Registre-se, ainda, as disparidades registrais e cadastros junto aos setores residenciais de IPTU, ou
comerciais de Alvaras, dentre outros.

Para solucionar esta demanda, os Poderes Executivo e Legislativo dos Municipios de Pontal do Parana e
Matinhos decidiram ajustar a retificagédo das divisas intermunicipais, utilizando-se do curso de rios, canais e
ruas nas linhas secas; sendo que tal cooperagédo foi referendada por ambos os Chefes dos Poderes
Executivos e Legislativos, homologando o TERMO DE AJUSTE DE LIMITE TERRITORIAL ENTRE OS
MUNICIPIOS, firmado pela DIRETORIA DE GESTAO TERRITORAL do INSTITUTO AGUA E TERRA - IAT,
autarquia vinculada a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel — SEDEST, 6rgao encarregado
da questdo fundiaria, cartografica, geoprocessamento, bem como o zoneamento territorial do Estado,
conforme previsdo da Lei n® 20.070, de 2019 que autorizou a incorporagao do Instituto de Terras, Cartografia
e Geologia (ITCG) e do Instituto das Aguas do Parana (AguasParana) pelo Instituto Ambiental do Parana
(IAP), agora denominado Instituto Agua e Terra (IAT).

Em face do exposto, conclamo aos nobres pares desta Assembleia Legislativa do Estado do Parana para que
possamos deliberar e aprovar o ajuste territorial conforme acordado entre as partes interessadas em favor da
coletividade e dos cidadaos pontalenses e matinhenses; por seus legitimos representantes legais
referendados pelo 6rgéo oficial do Estado.

Lei 11252 - 20 de Dezembro de 1995

Publicado no Diario Oficial n°. 4659 de 20 de Dezembro de 1995
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Sumula: Cria o municipio de Pontal do Parana, desmembrado do Municipio de Paranagua.

Art. 1°. Fica criado o municipio de Pontal do Parana, desmembrado do municipio de Paranagua, com sede em Praia
de Leste e com as seguintes divisas e delimitagdes:

"Comega na ponte sobre o Rio Fortuna, na PR-407; segundo pela PR-407 até alcancar a ponte sobre o Rio
Guaraguacu; pelo Rio Guaraguagu; pelo Rio Guaraguagu abaixo até sua foz na Orla Maritima, confrontando com a
Baia de Paranagua; pela Orla Maritima, confrontando com o Oceano Atlantico, até alcangar o balneério de Mongdes
na divisa intermunicipal com Matinhos; deste ponto, por uma linha reta e seca de divisa intermunicipal Paranagua -
Matinhos, até a foz do Rio Pai Anténio no Rio Guaraguagu; subindo o Rio Guaraguagu ainda divisando com o
Municipio, até alcangar o Rio Cambara acima até a ponte na estrada Municipal PA-304; pela estrada PA-304 até a
ponte sobre o Rio das Pombas; pelo Rio das Pombas abaixo até encontrar o caminho de ligagdo PR-407; Rio das
Pombas; pelo referido caminho até a ponte sobre o Rio Fortuna na PR-407, ponto inicial."

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica¢éo, revogadas as disposi¢coes em contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 20 de dezembro de 1995.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Edson Luiz Vidal Pinto
Secretario de Estado da Justica e da Cidadania

(ANEXO MAPAS E MEMORIAS DESCRITIVOS DO PROTOCOLO 20.506.566-0)

DEPUTADO ANIBELLI NETO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 25/05/2023, as 14:55, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 444 e o
codigo CRC 1F6E8C5COF3B6EF
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ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgso Cadastro:

Em:

conszozs oz |V S5 5o s6c.0

Interessado 1:
Interessado 2:

Assunto:

Palavras-chave:

N°/Ano
Detalhamento:

Codigo TTD: -

(CNPJ: XX.XXX.843/0001-52) MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA

(CPF: XXX.XXX.339-69) RUDISNEY GIMENES FILHO

(CPF: XXX.XXX.109-15) ANTONIO ANNIBELLI NETO

ATOS Cidade: PONTAL DO PARANA /PR
ADMINISTRATIVO, ANTEPROJETO

131/2023
ALTERAGAO DE DIVISA PONTAL DO PARANA MATINHOS

Para informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




1 Pontal PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
do Parana Palacio Prefeito Rudisney Gimenes

' governo municipal GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 131/2023-GAB Pontal do Parang, 19 de maio de 2023.

Exmo. Sr. Deputado Anibelli Neto

Assunto: Alterag&o de Divisa Pontal do Parang Matinhos

Considerando que a divisa entre os municipios de Pontal do Parana e de Matinhos
foi fixada através de marcos e a interligagdo dos mesmos em linhas retas, sem levar em
consideragédo os imdveis e as matriculas imobiliarias que seriam atingidas;

Considerando que ha um conflito nos registros dos iméveis na regido da divisa
intermunicipal, bem como nos cadastros urbanisticos de ambas as cidades, ante alguns
imoveis estarem, por exemplo, situados em Pontal do Parana, mas registrados no
Registro de Iméveis de Matinhos ou, ainda, o mesmo imével no cadastro da Sanepar
estar localizado em Matinhos e no cadastro da Copel em Pontal do Parana:

Considerando que as divergéncias acima apontadas geram transtornos aos
proprietarios e dificultam os setores responsaveis das municipalidades quando da
necessidade de emiss&o de guias de ITBI, alvard, alteragdo de proprietario e etc;

Os municipios de Pontal do Parana e de Matinhos decidiram retificar as divisas
dos municipios utilizando o curso de rios, canais e ruas nas linhas secas, a fim de evitar
que uma matricula imobiliaria fique situada em dois municipios;

Sendo assim, apds a realizagéo de diversas reuniées com os setores técnicos dos
municipios, da aprovagdo dos Prefeitos e dos Presidentes das Camaras e da
homologagéo pelo ITCG/IAT chegou-se a divisa apresentada nos documentos anexos.

Deste modo, vimos, através deste, solicitar a vossa Exceléncia que apresente um
Projeto de Lei para alteragdo da divisa entre os dois municipios, nos termos pactuados e
homologado pelo ITCG/IAT.

Rodovia PR 407, km 19,215 - Praia de Leste - CEP 83255-000 - Fone (41) 3455-9600
Pontal do Parané - Parana - E-mail: gabinete@pontaldoparana.pr.gov.br




'kpontal PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
§ do Parana Palacio Prefeito Rudisney Gimenes
governo municipal GABINETE DO PREFEITO

Na expectativa do atendimento ao pleito formulado, renovo os votos de elevada
estima e distinta consideracédo, e coloco-me a disposigdo para quaisquer dividas ou
esclarecimentos

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

RUDISNEY GIMENES
RUDISNEY GIMENES € LHOAss71735960

FILHO:05571733969 pados: 2023.05.22 08:38:24
-03'00'

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Rodovia PR 407, km 19,215 - Praia de Leste - CEP 83255-000 - Fone (41) 3455-9600
Pontal do Parana - Parané - E-mail: gabinete@pontaldoparana.pr.gov.br



~oc
GOVERNO DO ESTADO

s B 8 BeiriN SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL E DO TURISMO

i,

Oficio n® 044/2022 - DGT Curitiba, 20 de outubro de 2022.

Prezado Prefeito,

Tem o presente a finalidade de encaminhar para analise e retorno,

minuta de Termo de Ajuste de Limite Territorial entre 08 municipios de Pontal do Parana e
Matinhos.

Atenciosamente,

Diretor de Gestao Territorial

llustrissimo Senhor

RUDISNEY GIMENES FILHO

Prefeito Municipal de

PONTAL DO PARANA-PR

E-mail: gabinete@pontaldoparana.pr.qov.br e Qrefeito@pontaldoparana.pr.qov.br

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés [ Curitiba/ PR | 80430-210




PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

PALACIO PREFEITO RUDISNEY GIMENES
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 146/2022 — GAB Pontal do Parana, 17 de maio de 2022

Exmo. Senhor
José Carlos do Espirito Santo
Prefeito Municipal de Matinhos

Assunto: Divisa entre os Municipios de Pontal do Parana e Matinhos
Senhor Prefeito,

Considerando os estudos técnicos e as reunides realizadas entre os servidores da
Prefeitura de Pontal do Parana e de Matinhos, vimos por meio desta apresentar a
proposta de alteracdo da divisa intermunicipal que foi aprovada pelos servidores
envolvidos nos estudos e reunibes, a fim de sanar os problemas das matricq{as atingidas
atualmente pela divisa das cidades. \ ~N

o

Assim sendo, solicitamos encarecidamente a concordancia e manifestagao formal
do Exmo. Sr Prefeito para que possamos dar continuidade ao processo de retificacéo
das divisas junto ao IAT/PR e oficializarmos a proposta, consoante mapa e memorial

descritivo anexo.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e elevada

consideracéo e nos colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

2N \// |

vz
/v{UD:SNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal de Pontal do Parana

Rodovia PR 407, km 19,5 - Praia de Leste - CEP 83255-000 - Fone (41) 3455-9600
Pontal do Parana - Parana - E-mail: gabinete@pontaldoparana.pr.gov.br



MUNICIPIO DE MATINHOS
GABINETE DO PREFEITO

MATINHOS

s ity pars 1oy,

Oficio n° 145/2022 - GAB Matinhos, 24 de maio de 2022.

Assunto: Oficio n° 146/2022 - Divisa entre os Municipio de Matinhos
e Pontal do Parana

Ao Exmo. Sr. Rudisney Gimenes Filho

Prefeito Municipal de Pontal do Parana

Prezado,

Em atengdo ao expediente em epigrafe, venho a
presenca de Vossa Exceléncia manifestar a concordancia do Municipio
de Matinhos aos termos da proposta de alteracdo da divisa
intermunicipal apresentada.

Sem mais, renovo os meus protestos da mais elevada
estima e consideragdo, bem como nos mantemos a disposicdo de Vossa
Exceléncia para maires esclarecimentos, se assim entender necessario.

Matinhos, 24 de maio de 2022.

{OSE CARLOY ﬁéEsPiﬁrro SANTO

Prefelto Municipal de Matinhos

x' //"
"

Nt

PAGO MUNICIPAL, Rua Pastor Elias Abrahio, 22, Centro, CEP: 83.260-000 / Matinhos — Parana — Brasil
B4 gabinete@matinhos.pr.gov.br



INSTITUTO AGUA E TERRA PARANA

GOVERNO DO ESTADGUD

MINUTA

TERMO DE AJUSTE DE LIMITE

Os Prefeitos Municipais e Presidentes das Camaras dos Municipios de PONTAL

DO PARANA E MATINHOS. no uso das suas atribui¢des legais, concordam em

ajustar o limite entre seus Municipios.
LIMITE VIGENTE (Pontal do Parana com Matinhos e Paranagua)

Lei 11252 - 20 de dezembro de 1995
Art. 1% Fica criado o municipio de Pontal do Parand, desmembrado do municipio de

Paranagua, com sede em Praia de Leste e com as seguintes divisas e delimitagées:

‘Comega na ponte sobre o Rio Fortuna, na PR-407; segundo pela PR-407 até
alcangar a ponte sobre o Rio Guaraguacgu; pelo Rio Guaraguagu; pelo Rio
Guaraguagu abaixo até sua foz na Orla Maritima, confrontando com a Baia de
Paranagua; pela Orla Maritima, confrontando com o Oceano Atlantico, até

alcangar e balneario de Mongdes na divisa intermunicipal com Matinhos; deste

ponto—por-uma-linha-reta-e-seca-de—divisa—intermunicipal-Paranagus—
Maynhos—ate-ﬁez—dewmmeﬂww—euaraguagu&ma@ Rio
Guaraguagwamdad;maﬁde%me%ﬁﬂweipmﬂa{ealean@%eambam

acima-até-a-ponte-na-estrada-Municipal-PA-304; pela estrada PA-304 até a
ponte sobre o Rio das Pombas; pelo Rio das Pombas abaixo até encontrar o
caminho de ligagdao PR-407; Rio das Pombas; pelo referido caminho até a ponte

sobre o Rio Fortuna na PR-407, ponto inicial."
LIMITE PROPOSTO (Pontal do Parana com Matinhos)

Comega no Oceano Atldntico, na Orla Maritima e seguindo o azimute 297°58°08”
ate POT1 (E 753052,42 m; N 7153688,89 m) na Avenida Atlantica, deste ponto
segue pela divisa entre os loteamentos Jardim Mongbes do municipio de

Desembargador Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200




INSTITUTO AGUA E TERRA PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Matinhos e Praia das Mongbes do municipio de Pontal do Parand, passando
pelos pontos de coordenadas P02 (E 752939,07 m; N 7153749,08 m), P03 (E
752723,02 m; N 7153860,70 m), P04 (E 752516,71 m; N 7153971,60 m), a partir
deste ponto segue pelo azimute 298°15'35” até o Canal da Agua Amarela, segue
pelo azimute 208°15'35” até defrontar o eixo da rua Jocelina S&o Bonatto, do
canal em linha reta até o eixo da referida rua no P05 (E 75245553 m: N
7153947,94 m), segue 0 eixo da rua passando pelo P06 (E 752316,84 m; N
7154032,44 m) ate o PO7 (E 752130,34 m; N 7154140,18 m) na divisa da
Chacara Sao Pedro, segue defletindo a esquerda por esta divisa até o P08 (E
752096,38 m; N 7154076,69 m), deste ponto pela divisa da Chacara Sdo Pedro
ate o P 09 (E 751417,66 m; N 7154372,28 m), em reta até o ponto P10 (&=
751279,56 m; N 7154442,25 m), defletindo a esquerda até o P11 (F 751266,85
m; N 7154413,36 m), seque em linha reta até o P12 (E 75086584 m: N
7154600,32 m), dai pelo azimute 295°53'48” até o canal do Rio Pery, segue por
este canal até alcangar o Rio Guaraguagt, por este rio a montante até a foz do
Rio Cambara e sobe por este até a ponte da estrada Municipal PA-304. As
coordenadas foram obtidas através de par de receptores leica viva (GE15),
processadas no leica geo office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, representadas no Sistema de Projegdo Universal Transversa de
Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000”,

Fica assim ajustado o limite entre os municipios de Pontal do Paran4 e Matinhos
e, por estarem justos e acordados, firmam o presente termo de fixagdo de limites,

assinado pelos acordantes na presenca de testemunhas.

ANEXO

Proposta de limite municipal Matinhos e Pontal do Parana

Prefeito Municipal Presidente da Camara Municipal
Pontal do Parana — PR Pontal do Parana - PR

v Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200




INSTITUTO AGUA E TERRA PARANA {7

GOVERNO DO ESTADO

Prefeito Municipal Matinhos - PR Presidente da Camara Municipal
Matinhos — PR

Diretor Presidente Instituto Agua e Terra — IAT

.................................. y e de L nOVeMbro de 2022.

esembargador Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200



IMOVEL:

PROPRIEDADE:
MUNICIPIO:
Datum: SIRGAS 2000

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E DO TURISMO
INSTITUTO AGUA E TERRA
DIRETORIA DE GESTAO TERRITORIAL - GERENCIA DE GEOCIENCIAS

Calculo Analitico de Area

Azimutes, Distancias e Coordenadas Geograficas e UTM

Chacara S&o Pedro
IAT - Instituto Agua e Terra
Pontal do Parana

Meridiano Central: 51° W

Estagao Vante Coord. Norte  Coord.Este  Azimute  Distancia Fator Escala Latitude Longitude

CBB-M-14233  CBB-P-16202 7155106.92 751860.18 119°51'59"  96.23 1.00037908 25°41'68.3259" S 48°29'24.7510" W
CBB-P-16202  CBB-P-16203 7155149.00 751943.62 117°37'03"  164.79 1.00037960 25°41'59.8307" S 48°29'21.7270" W
CBB-P-16203 CBB-M-14211  7155072.61 752089.64 118°08'08" 454,82 1.00038050 25°42'02.2215" S 48°29'16.4408" W
CBE-M-14211  M21 7154858.14 752490.71 208°21'58"  184.40 1.00038299 25°42'08.9390" S 4829'01.9171" W
M21 CBB-P-16223  7154695.88 752403.10 208°40'07"  59.45 1.00038244 25°42'14.2630" S 48°29'04.9468" W
CBB-P-16223  CBB-P-16224 7154643.72 762374.58 118°54'41" 13,77 1.00038227 25°42'15.9747" S 48°29'05.9336" W
CBB-P-16224  CBB-M-14214 7154637.06 752386.63 118°03'18" 39,37 1.00038234 25°42'16.1834" S 48°29'05.4969" W
CBB-M-14214  CBB-M-14212 7154618.54 752421.38 207°46'07"  53.59 1.00038256 25°42'16.7633" S 48°20'04.2388" W
CBB-M-14212  P104 71564571.12 752396.41 214°57'09"  108.32 1.00038240 25°42'18,3188" S 48°29'05.1015" W
P4 CBB-P-16222 7154482.34 75233435 232°07'45" 5.76 1.00038202 25°42'21.2407" S 48°29'07.2655" W
CBB-P-16222  CBB-P-16221 7154478.81 752329.81 212°32'01"  206.12 1.00038199 25°42'21.3583" S 48°29'07.4260" W
CBB-P-16221 P02 7154305.87 752219.49 208°00'21"  106.06 1.00038131 25°42'27.0429" S 48°20'11.2625" W
Pto2 CBBM14213  7154212.23 752169.69 208°24'27"  154.09 1.00038100 25°42'30.1150" S 48°29'12.9840" W
CBBM 14213 CBBP16334 7154076.69 752096.38 299°238'39"  159.48 1.00038054 25°42'34.5623" S 48°29'15.5196" W
CBBP16334 CBBM14209  7154154.697 751957.43 295°07'64"  574.01 1.00037968 25°42'32.1059" S 48°29'20.5544" W
CBBM14209 CBB-M-14208 7154398.75 75143776 26°17'29"  465.83 1.00037647 25°42'24.5092" S 48°29'39.3502" W
CBB-M-14208 CBB-M-14210 7154816.39 751644.08 26°44'34"  422.91 1.00037775 25°42'10.8180" S 48°29'32.2377"W
CBB-M-14210 CBB-M-14233 7155194.06 751834.40 83°40"11" 25.94 1.00037892 25°41'68.4347" S 48°29'25.6732" W



Perimetro: 3293.94 m

Area Total: 660626.82 m? 66.0627 ha
Area Deduzida: 0.00 m? 0.0000 ha
Area Remanescente: 660626.82 m? 66.0627 ha

Curitiba, novembro de 2022,

CARLOS ROBERTO FERNANDES Assinado de forma digital por CARLOS

PINTO:33792070987

ROBERTO FERNANDES PINT0:33792070987
Dados: 2022.11.07 11:12:21 -03'00"'

Carlos Roberto Fernandes Pinto
Eng. Civil CREA PR 13757/D
ART n°
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SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL E DO TURISMO

TERMO DE AJUSTE DE LIMITE

Os Prefeitos Municipais e Presidentes das Camaras dos Municipios de PONTAL
DO PARANA E MATINHOS, no uso das suas atribuicdes legais, concordam em

ajustar o limite entre seus Municipios.
LIMITE VIGENTE (Pontal do Parana com Matinhos e Paranagua)

Lei 11252 - 20 de dezembro de 1995
Art. 1°. Fica criado o municipio de Pontal do Parana, desmembrado do municipio
de Paranagua, com sede em Praia de Leste e com as seguintes divisas e

delimitacées:

"Comeca na ponte sobre o Rio Fortuna, na PR-407; segundo pela PR-407 até
alcancar a ponte sobre o Rio Guaraguacu; pelo Rio Guaraguacu; pelo Rio
Guaraguagu abaixo até sua foz na Orla Maritima, confrontando com a Baia de
Paranagué; pela Orla Maritima, confrontando com o Oceano Atlantico, até

alcancar e balneario de Mong¢bes na divisa intermunicipal com Matinhos; deste

= s -

Tararagta L G e ctH1 B B O
- -

m—a#e-a—penﬂte—ne—estradaqwunie{p‘m; pela estrada PA-304 até a
ponte sobre o Rio das Pombas; pelo Rio das Pombas abaixo até encontrar o
caminho de ligacdo PR-407: Rio das Pombas; pelo referido caminho até a ponte
Sobre o Rio Fortuna na PR-407, ponto inicial."

LIMITE PROPOSTO (Pontal do Parani com Matinhos)

Comeca no Oceano Atlantico, na Orla Maritima e seguindo o azimute 297°58°08”

ate P01 (E 753052,42 m:; N 7153688,89 m) na Avenida Aflantica, deste ponto /\
Segue pela divisa entre os loteamentos Jardim Mongbes do municipio de b
Matinhos e Praia das Mongébes do municipio de Pontal do P ana, passando |

, 1S \\i«

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200
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AGUA E TERRA GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL E DO TURISMO

pelos pontos de coordenadas P02 (E 752939,07 m; N 7153749,08 m), P03 (E
752723,02 m; N 7153860,70 m), P04 (E 752516,71 m; N 7153971,60 m), a partir
deste ponto segue pelo azimute 298°15’35” até o Canal da Agua Amarela, segue
pelo azimute 208°15’°35” até defrontar o eixo da rua Jocelina Sdo Bonatto, do
canal em linha reta até o eixo da referida rua no P05 (E 75245553 m; N
7153947,94 m), segue o eixo da rua passando pelo P06 (E 752316,84 m; N
7154032,44 m) ate o PO7 (E 752130,34 m; N 7154140,18 m) na divisa da
Chacara S&o Pedro, segue defletindo a esquerda por esta divisa até o P08 (E
752096,38 m; N 7154076,69 m), deste ponto pela divisa da Chacara Sdo Pedro
até o P 09 (E 751417,66 m; N 7154372,28 m), em reta até o ponto P10 (E
751279,66 m; N 7154442,25 m), defletindo a esquerda até o P11 (E 751266,85
m; N 7154413,36 m), segue em linha reta até o P12 (E 750865,84 m; N
7154600,32 m), dai pelo azimute 295°53°48” até o canal do Rio Pery, seque por
este canal até alcancar o Rio Guaraguacu, por este rio a montante até a foz do
Rio Cambara e sobe por este até a ponte da estrada Municipal PA-304. As
coordenadas foram obtidas através de par de receptores leica viva (GS15),
processadas no leica geo office, georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, representadas no Sistema de Projecdo Universal Transversa de
Mercator (UTM), Datum Horizontal SIRGAS 2000”.

Fica assim ajustado o limite entre os municipios de Pontal do Parana e Matinhos

e, por estarem justos e acordados, firmam o presente termo de fixacdo de limites,

assinado pelos acordantes na presenca de testemunhas.

ANEXO

Proposta de limite municipal Matinhos e Pontal do Parana.

P

/ / / i)
7 / ' 4
/“ st ‘7 el 7‘ e — [ osmr () s Loj)
PATRICIA MJLJ_/O MARCOMINI ROSIANE ROSA BORGES
Prefeita Municipal em exercicio Presidente da Camara Municipal
Pontal do Parana — PR Pontal do Parana=PR
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JOSE VOLNEI BISOGNIN
Diretor PresideRte Instituto Agua e Terra — IAT

CyriTina 27 de novembro de 2022.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9983/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 29 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 444/2023.

Curitiba, 29 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/05/2023, as 15:33, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9983 e o
codigo CRC 1C6A8B5C3F8C5FE
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INFORMACAO N° 9989/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 29 de maio de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/05/2023, as 15:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A0
A "'!i:'}. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
; fl‘i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9989 e o
=Xy codigo CRC 1B6ABC5D3ES8CE6CA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 6434/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2023, as 17:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6434 e o
codigo CRC 1C6B8ASE4E4C9AD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2629/2023

PARECER DA CCJ AO PL N° 444/2023

AUTORIA: DEPUTADO ANIBELLI NETO

Altera a Lei n® 11.252, de 20 de dezembro de 1995, que cria o Municipio
de Pontal do Parana, desmembrado do Municipio de Paranagua.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, autuado sob o n°® 344/2023, visa alterar a Lei n°
11.252/1955, que criou 0 Municipio de Pontal do Parana, para ajustar as divisas entre os Municipios de Pontal do
Parana e Matinhos, que a época do desmembramento foi fixada através de marcos com a interligagdo em linhas retas,
sem levar em conta a disposicao dos imoveis e suas respectivas matriculas de registros imobiliarios.

Em sua justificativa, o autor informa que a alteracéo foi uma solicitagdo dos Poderes Executivo e Legislativo dos
Municipios de Pontal do Parana e Matinhos.

Ainda, a Proposicéo traz em anexo o e-protocolo n°® 20.506.566-00, iniciado pelos Municipios interessados. Dentre os
documentos acostados o Termo de Ajuste de Limite elaborado através de estudo técnico do Instituto Agua e Terra
(IAT) e a concordancia dos Prefeitos dos Municipios.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comiss&o para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162,
inciso |, §1° do RIALEP, que garante a sua iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientacao, a
Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada, que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade ajustar os limites territoriais entre os Municipios de Matinhos e Pontal
do Parana.

Sobre 0 tema, a Constituicdo Federal regula, em seu artigo 18, §4°, a organizagao politico-administrativa dos entes
federados, bem como a forma de constituicdo dos Municipios:
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Art. 18. A organizagéo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
auténomos, nos termos desta Constituiggo.

()

§4° A criagdo, a incorporagéo, a fusdo e o desmembramento de Municipios, far-
se-do por lei estadual, dentro do periodo determinado por Lei Complementar
Federal, e dependerdo de consulta prévia, mediante plebiscito, as populagbes
dos Municipios envolvidos, apés divulgagdo dos Estudos de Viabilidade
Municipal, apresentados e publicados na forma da lei.

A justificativa apresentada pelos autores do Projeto e o Termo de Ajuste de Limite a ele acostado indicam que o ajuste
€ necessario, vez que a época do desmembramento através de marcos com a interligagdo em linhas retas, sem levar-
se em conta a disposigéo dos iméveis e suas respectivas matriculas de registros imobiliarios, criando-se, oficialmente,
um conflito junto as circunscri¢des imobiliarias e registro de iméveis quanto a delimitagéo dos territorios, considerando-
se que os cadastros urbanisticos passaram a constar com parte do imével unificado passando, um mesmo imével a
integrar a area urbana dos dois municipios.

Séo varias situagdes dispares quanto as proprias empresas concessionarias de servigo publico (COPEL e SANEPAR),
de registros e cadastros junto aos setores residenciais de IPTU, ou comerciais de Alvaras, dentre outros.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa dos Parlamentares esta perfeitamente dentro da constitucionalidade.
Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em analise ndo encontra Obice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no @&mbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragao e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de técnica legislativa.

Curitiba, 8 de agosto de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente
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DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
Relator

DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 08/08/2023, as 15:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2629 e o
cédigo CRC 1C6D9B1E5C1F8AF
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INFORMAGCAO N° 11324/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 444/2023, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 15 de agosto de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de agosto de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, as 16:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11324 e o
codigo CRC 1E6D9C2D1E2A7CB
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DESPACHO - DL N° 7197/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, as 17:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7197 e o
codigo CRC 1B6E9F2E1D2D7AB
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PARECER DE COMISSAO N° 2740/2023

Comisséo de Fiscalizacdo da Assembléia Legislativa do Parana e Assuntos Municipais

PL 444/2023

EMENTA: ALTERA A LEI N° 11.252, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1995, QUE
CRIA' O MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA, DESMEMBRADO DO
MUNICIPIO DE PARANAGUA.

Breve relatorio:

O objetivo do presente projeto de lei € promover alteragbes nas divisas entre os Municipios de Pontal do Parana e
Matinhos.

Nos documentos juntados aos autos percebe-se claramente a concordancia dos Municipios de Matinhos e Pontal do
Parana. Consta também o parecer favoravel dos érgéos competentes, especialmente dos drgéos ambientais.

Os prefeitos dos Municipios interessados assinaram um termo de AJUSTE diante do IAT, com total concordancia
sobre a mudanga pretendida, juntamente com presidentes das Cédmaras Municipais de Matinhos e Pontal do Sul.

Em 08 de agosto de 2023, o Projeto de Lei recebeu parecer favoravel da CCJ/ALEP, atestando sua constitucionalidade
e legalidade, bem como o atendimento as formalidades legais.

Chegou até esta Comisséo para apreciagao.

Parecer:

Dentro do &mbito da sua competéncia, com fulcro no Art. 52, V do Regimento Interno da Alep, é cabivel a
manifestagcdo desta relatora, conforme previséo expressa do inciso V: “ - manifestar-se sobre proposi¢ées que
objetivem criagao, fusao, desmembramento de municipios e intervengao nestes”.

Em face da concordancia entre as partes envolvidas, devidamente documentado, e, considerando o parecer da CCJ
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quanto ao cumprimento da legislagéo, esta relatoria opina favoravelmente a aprovagao deste projeto na Comisséo de
Fiscalizagdo da ALEP e Assuntos Municipais, requisito este que permite o prosseguimento do presente processo até o
Plenario desta Casa de Leis para apreciagao.
E o voto.

MARLI PAULINO FAGUNDES

RELATORA

JOAO DOUGLAS FABRICIO

PRESIDENTE

DEPUTADA MARLI PAULINO

ASSINATURA . . N . =
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 31/08/2023, as 09:25, conforme Ato da Comisséo

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2740 e o
codigo CRC 1A6C9A3E4C8F4FD
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INFORMACAO N° 11695/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 444/2023, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais. O parecer foi aprovado na
reunido do dia 29 de agosto de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Curitiba, 4 de setembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 04/09/2023, as 11:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11695 e o
codigo CRC 1D6C9A3A8D3D6CB
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DESPACHO - DL N° 7433/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
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